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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jak žena prožívá neplodnost, jak prožívali proces

asistované reprodukce, komunikaci s personálem centra asistované reprodukce a vztah se

svým okolím, rodinou a přáteli.

Diplomová práce odpovídá na tři výzkumné otázky: Jak jedinci prožívají asistovanou

reprodukci? Jaké používají jedinci copingové strategie k zvládání stresu spojeného

s asistovanou reprodukcí? Jak jedinci prožívají přístup zaměstnanců center asistované

reprodukce a komunikace s nimi?

Vzhledem k zvolenému tématu prožívání neplodnosti, jsem zvolila typ kvalitativního

výzkumu na případové studii. Jako základní strategii pro výběr výzkumného souboru jsem

zvolila prostý účelový (záměrný) výběr prostřednictvím center asistované reprodukce. Pro

analýzu a interpretaci dat jsem zvolila metodu zakotvené teorie. Ke sběru dat jsem si

vybrala metodu polostrukturovaného interview.

Výsledky kvalitativního výzkumu přinesly poznání v porozumění prožívání neplodnosti.

Nabyté poznatky přispějí k většímu empatickému pochopení pacientů a jejich partnerů

v jejich nelehkém období života ze strany zdravotníků a lékařů, kteří pracují v centrech

asistované reprodukce. Výstupem jsou doporučení pro lékaře a personál v komunikaci

s pacienty.

Klíčová slova: asistovaná reprodukce, neplodnost, prožívání, komunikace
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ABSTRAKT

The aim of this dissertation was to find out how does a woman experience infertility and

how do women experience the process of assisted reproduction, comunication with the

personel in the centres of reproductive medicine, relationships with their surroundings,

family and friends.

This dissertation answers three main questions: How does a person experiences asisted

reproduction? What kind of copying strategies they use to overcome the stress connected

with assisted reproduction? How does an individual experience approach and

communication skills of the personel of a centres of reproductive medicine.

According to chosen topic of experiencing infertility I have chosen a qualitative research

method in the form of case study. Basic strategy for sample selection was purposive

(judgemental) sampling through centre of reproductive medicine. I have chosen grounded

theory method for the data analysis. Standardized interview was made with every

participant.

Findings of this qualitative research brings the understanding to person experiencing

infertility. Those findings will contribute to more empathy understanding to patiens and

their partners during hard time in their life from health care profesionals working in centrs

of reproductive medicine. The facts that emerged from this research forms a

recommendation on communication with patient for health care professionals.

Key words: asisted reproduction, infertility, experience, communication
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ÚVOD

Neplodnost a sterilita je společenský fenomén, který má v dnešní době stále více

narůstající tendenci a týká se čím dál tím více širší populace. Samotné zjištění, že nejsme

schopni přirozeného početí a reprodukce, ovlivní celý náš další život. Změní se prožívání,

vnímání sám sebe a partnera, rodiny i okolí.

Diplomová práce se zaměřuje na téma neplodnost a proces asistované reprodukce. Za cíl

jsem si dala pochopit, jak jedinec prožívá neplodnost a asistovanou reprodukci, jak vnímá

svého partnera, rodinu a okolí.

Přínos výzkumu spatřuji v porozumění prožívání neplodnosti, a využití poznatků z analýzy

k empatickému pochopení pacientů, zdravotníků a lékařů, které pracují v centrech

asistované reprodukce, k zefektivnění pomoci těmto pacientům a jejich partnerům v jejich

nelehkém období života. Výstupem by se mělo stát doporučení pro lékaře a personál

v komunikaci s pacienty.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Teoretická část obsahuje

témata jako neplodnost, definice neplodnosti, rizikové faktory neplodnosti u žen, příčiny

neplodnosti, stručně zde jsou popsány lékařská vyšetření. Dále se v teoretické části věnuji

asistované reprodukci a popisuji zde metody léčby neplodnosti, zmiňuji i etické problémy,

které asistovaná reprodukce přináší. V závěru teoretické části se zabývám psychickými

dopady neplodnosti, emocionálními reakcemi na neplodnost, psychickým prožívání

neplodnosti z pohledu ženy i muže.

Empirická část obsahuje výzkumný problém, který jsem zaměřila na pochopení prožívání

jedince v procesu asistované reprodukce a prožívání komunikace s personálem centra

asistované reprodukce. V diplomové práci jsem se zaměřila na prožívání ženy. Pro

realizaci výzkumného záměru jsem zvolila typ kvalitativního výzkumu na případové studii,

která je nejvhodnější pro hlubší pochopení prožívání jedince. V diskusi jsem shrnula

výsledky výzkumu a diplomovou práci jsem ukončila závěrem.
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TEORETICKÁ ĆÁST

1 NEPLODNOST

„Smířit se se svou neplodností a přijmout ji, je pro většinu párů jedním z největších

problémů. Většina z nás dospěje a automaticky předpokládá, že může mít děti. Věříme, že

schopnost přivádět děti na svět, vychovávat je, je naším základním právem a jsme často

zklamaní a zranění, když je nám toto právo odepřeno naší neschopností počít“

(Doherty&Clark,2006:13). Odhaduje se, že každý pátý pár v reprodukčním věku má potíže

s otěhotněním.

1.1 Definice neplodnosti

Neplodnost a sterilita je společenský fenomén, který má v dnešní době stále více

narůstající tendenci a týká se čím dál tím více větší části naší populace. Obecně lze

definovat neplodnost jako sníženou nebo chybějící schopnost zplodit potomka. Podle

definice světové zdravotnické organizace (WHO) je neplodnost chápána jako stav, kdy

žena i přes pravidelný nechráněný styk s frekvencí 2x týdně do jednoho roku neotěhotní.

V současné době postihuje neplodnost 15-20% populace. Neplodnost je ale označována též

jako nemoc 21. Století, osobní životní krize či stresující životní zkušenost, biologická

nedostatečnost, psychosomatický problém, nebo pomsta přírody (Doherty&Clark 2006).

Podle Dohertyové a Clarkové (2006) neplodnost rozdělujeme na primární a sekundární.

„Primární neplodnost zahrnuje páry, kterým se nikdy nepodařilo otěhotnět“. Párům,

kterým se nedaří počít po jednom roce nechráněného pohlavního styku, se doporučuje

vyhledat lékařskou pomoc. Ženy nad 35 let s nepravidelnou menstruací by měli taktéž

vyhledat odbornou pomoc dříve, hlavně pokud se u nich projeví i jiné rizikové faktory

neplodnosti.

„Sekundární neplodnost je definována jako neschopnost počít po předchozím otěhotnění

(ať už zakončeném porodem, interrupcí nebo potratem.) Některé páry trpí primární a

posléze i sekundární neplodností“ (Doherty&Clark 2006:14).

Nevysvětlitelná neplodnost je stanovena ve chvíli, kdy se vyloučí všechny ostatní příčiny

neplodnosti. Lékař neplodnému páru ve většině případů poradí podstoupení umělého
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oplodnění metodou IVF (In vitro fertilizace). Naději na otěhotnění má statisticky vzato

40% – 60% neplodných párů s touto diagnózou.

1.2 Rizikové faktory neplodnosti u žen

V této části kapitoly budeme probírat převážně faktory, které ovlivňují plodnost. Mezi tyto

faktory řadíme např. věk, výživu, pohlavní aktivitu, negativní vlivy prostředí atd.

1.2.1 Věk

Věk ženy patří mezi nejdůležitější faktor ovlivňující ženskou plodnost. Linhart (2005)

uvádí jako nejideálnější věk ženy pro otěhotnění mezi 20. – 30. rokem, ideálně však kolem

25. roku. Fertilní potenciál ženy začíná po 30. roce života klesat, po 35. roce již tato

tendence vykazuje prudký pád.

V dnešní době začíná čím dál tím více žen odkládat své těhotenství do pozdějšího věku

z důvodu své profesní kariéry, studiu, cestování atd. Tato tendence je patrná

z grafu č. 1, kdy se průměrný věk ženy při narození prvního dítěte posunul přes hranici 28

let. S věkem ženy může přibývat komplikací, které plodnost ženy ohrožují, např. pokles

menstruačních cyklů, děložní abnormality, klesá sexuální aktivita (Linhart, 2005). U ženy

ve vyšším věku, která otěhotní přirozenou cestou, mohou nastat daleko častěji komplikace,

jako jsou preeklampsie, zánět žil, krevní sraženiny, gestační diabetes mellitus, je zde vyšší

riziko potratu v důsledku chromozomálních poruch embrya (Šilhová, Stejskalová,2006).

Graf č.1: Průměrný věk žen při narození 1. dítěte v letech 1950 - 2013


[…]

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Příloha č.1 - Projekt diplomové práce

1 Formulace a vstupní diskuse

Neplodnost a sterilita je společenský fenomén, který má v dnešní době stále více

narůstající tendenci a týká se čím dál tím více větší populace. Samotné zjištění, že

nejsme schopni přirozeného početí a reprodukce, ovlivní celý náš další život. Změní se

prožívání, vnímání sám sebe a partnera, rodiny i okolí (Doherty&Clark, 2006).

Pro zpracování svého výzkumu jsem si vybrala téma neplodnost a proces asistované

reprodukce. Výzkumný problém jsem zaměřila na pochopení prožívání jedince

v procesu asistované reprodukce a prožívání komunikace s personálem centra

asistované reprodukce.

V diplomové práci jsem se zaměřila na prožívání ženy. Pro realizaci výzkumného

záměru jsem zvolila případovou studii, která je nejvhodnější pro hlubší pochopení

prožívání jedince. Ve své diplomové práci jsem si dala za cíl pochopit, jak jedinec

prožívá neplodnost a asistovanou reprodukci, jak vnímá svého partnera, rodinu a okolí.

Centra asistované reprodukce jsou převážně nestátní zdravotnická zařízení, zabývající

se především komplexní diagnostikou a léčbou neplodnosti. Pracoviště nabízí

pacientům všechny dostupné metody moderní reprodukční medicíny a mimotělního

oplodnění. Některá centra asistované reprodukce v České republice zahrnula do své

specializované péče i poradenské a psychoterapeutické intervence. Smyslem této

činnosti je nejen klienty informovat o možnostech psychologické podpory během

léčby, ale i cílená podpora a pomoc v průběhu léčby. Tato cílená podpora a pomoc

ovlivňuje nejen psychický, ale i celkový zdravotní stav klientů ve smyslu zlepšení jak

osobního tak i partnerského života. Psycholog pomůže klientům zpracovat informace

z prožívající zkušenosti, klient zde má prostor k vyjádření svých pocitů a obav, které

nedokáže sám s partnerem vyřešit. Nabízí se zde prostor, kde se klient (pár čí

jednotlivec se) bude moci postavit tváří v tvář svým přáním, očekáváním, požadavkům,

strachu a zklamání.
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V životě ženy a muže nastane okamžik, kdy oba zatouží po dítěti. Některým párům se

to podaří hned a jiným se to dlouhou dobu nedaří. V okamžiku, kdy ale zjistíme, že

nejsme schopni početí, dochází u neplodného páru k celkovému přehodnocení

životních hodnot. Neplodnost je proto považována za stresující situaci.

Matějček (1992) říká, nedochází-li však u manželů delší dobu k plánovanému

otěhotnění, nastávají často stresové situace, které se mohou nepříznivě odrážet na jejich

manželském souladu. Období lékařského vyšetřování, léčení, opakované pokusy o

umělé oplodnění ženy i beznadějné pokusy o získání vhodného dítěte do adopce se

odráží na zhoršené kvalitě sexuálního soužití a vede k pochybnostem o smyslu

manželství a citového vztahu, pocitům viny či deprese s obavami o osud manželství.

Pokud manželé nemohou mít děti, můžeme zde pozorovat dva typické způsoby

psychického řešení takové situace. Jeden způsob řešení takové situace je „bezdětnost“ a

přijmutí skutečnosti svého biologického selhání. Druhý způsob řešení takovéto situace

je nevzdávání se potřeby rodičovství a hledání uspokojení náhradním (alternativním)

způsobem. Přijímají tedy za vlastní cizí dítě, ať již formou pěstounské péče, nebo

adopce.

2 Teoreticko – metodologické východisko

Vzhledem k fenoménu prožívání neplodnosti, kterou zkoumám ve své diplomové práci,

jsem se rozhodla zvolit typ kvalitativního výzkumu. Dle Miovského (2006), tam kde je

obtížně kvantifikovatelná interpretace fenoménů, je vhodné volit kvalitativní přístup.

Straus, Corbinová, (1999) uvádějí, že pokud zkoumáme zkušenost s určitým

fenoménem, pokud chceme porozumět jevu, o kterém toho moc nevíme, použijeme

kvalitativní přístup.

Pro analýzu a interpretaci dat jsem zvolila metodu zakotvené teorie (Straus, Corbinová,

1999). Hendl (2008) říká, že zakotvená teorie je nejvhodnější pro oblasti výzkumu,

které jsou velice málo teoreticky zpracované.

Ke sběru dat jsem si vybrala metodu polostrukturovaného interview. Výhodou

polostrukturovaného interview je především to, že dokáže eliminovat nevýhody obou

zbývajících variant nestrukturovaného a plně strukturovaného interview a vytěžit

současně maximum z jejich výhod. Velkou výhodou je také možnost pokládat
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doplňující otázky i u odpovědí, které účastník dává na pevně strukturované podněty

(Miovský, 2006). Za účelem sběru dat si vytvořím scénář témat, kterých se budu chtít

během interview dotknout, abych získala odpovědi na výzkumné otázky.

Položila jsem si následující výzkumné otázky:

1. Výzkumná otázka

Jak jedinci prožívají asistovanou reprodukci?

2. Výzkumná otázka

Jaké používají jedinci copingové strategie k zvládání stresu spojeného s AR?

3. Výzkumná otázka

Jak jedinci prožívají přístup zaměstnanců CAR a komunikaci s nimi?

2.1. Výzkumné metody

Pro zodpovězení výzkumných otázek jsem si zvolila kvalitativní výzkumný design.

Jedná se o typ kvalitativního výzkumu formou případové studie. Jako metodu analýzy

dat použiji metodu zakotvené teorie. Metodu sběru dat použiji polostrukturované

interview. Výzkumný soubor se bude skládat z žen, které mají přímou zkušenost

s asistovanou reprodukcí, daná žena má za sebou více jak jeden neúspěšný pokus o

umělé oplodnění a plánuje podstoupit další.
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