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1.1. Definice neplodnosti – Nevysvětlitelná neplodnost (uveden zdroj)

Naději na otěhotnění má statisticky 40% – 60% neplodných párů s touto diagnózou.

(Doherty&Clark, str, 24/2006)

Doherty,C.&Clark, M. Léčba neplodnosti: podrobný rádce pro neplodné páry, Brno:

Computer Press, 2006, ISBN 80-251-0771-X
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1.2.2 Negativní faktory životního stylu (uveden zdroj)

Ženám kuřačkám může trvat otěhotnění až čtyřikrát déle než ženám, které nekouří.

(Doherty&Clark, str, 15/2006)

Doherty,C.&Clark, M. Léčba neplodnosti: podrobný rádce pro neplodné páry, Brno:

Computer Press, 2006, ISBN 80-251-0771-X

Mezi zevní škodlivé vlivy, které působí na ženskou plodnost, patří také olovo,

radioaktivní záření, pesticidy atd. (Rob L., 2008)

ROB, L. et al.,Gynekologie, 2. vyd. Praha: Galén, 2008, ISBN 978-80-7262-5017

1.2.3 Pohlavně přenosné nemoci (označena přímá citace)

„Pohlavně přenosné choroby jsou dnes prvotní příčinou neplodnosti mužů i žen“

(Doherty&Clark, str, 16/2006)

Doherty,C.&Clark, M. Léčba neplodnosti: podrobný rádce pro neplodné páry, Brno:

Computer Press, 2006, ISBN 80-251-0771-X

1.2.4 Psychosociální faktory (uveden zdroj)

Většina žen, které chtějí plánovaně otěhotnět, bývají často úzkostlivé. Začínají si

pravidelně zapisovat svůj měsíční cyklus, sledují si bazální teplotu, po svém partnerovi

vyžadují pohlavní styk v plodných dnech atd. Chování se mění z přirozeného na

naprogramované, což způsobuje napětí mezi partnery, konfliktní situace. Tyto situace pak

mohou mít za následek vynechání ovulace, menstruace apod. (Ulčová-Gallová,

str.37/2006)

Ulčová-Gallová, Z. Útok imunity, Praha: Grada, 2006, ISBN 80-247-1493-0
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1.4.1 Poruchy pohlavní aktivity (oprava, přímá citace)

„Nejčastější příčinou poruchy ejakulace je impotence“ (Doherty&Clark, str, 61/2006)

Doherty,C.&Clark, M. Léčba neplodnosti: podrobný rádce pro neplodné páry, Brno:

Computer Press, 2006, ISBN 80-251-0771-X
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2.1 Metody asistované reprodukce (označena přímá citace)

„Metody umělého oplodnění zahrnují moderní technologické postupy, při kterých jsou

vajíčka odebírána z vaječníků, oplodněna mimo ženské tělo a potom zavedena do dělohy“

(Doherty&Clark, str, 44/2006). Mezi metody asistované reprodukce patří IVF, ICSI,

TESA, TESE, MESA, ZIFT, GIFT.

Doherty,C.&Clark, M. Léčba neplodnosti: podrobný rádce pro neplodné páry, Brno:

Computer Press, 2006, ISBN 80-251-0771-X
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2.2.1 Dárcovství spermií (označena přímá citace, oprava jména autora)

„Sperma od dárce se používá tehdy, když manžel pacientky žádné spermie nevytváří.

Jiným důvodem může být geneticky přenosná nemoc manžela“ (Řežábek, str.84/2004)

Řežábek, K. Léčba neplodnosti, 3. aktualizované vydání, Grada, 2004,

ISBN 80-247-1010-2

„Pro některé páry je ale možnost použití darovaných spermií jedinou příležitostí, jak

dosáhnout narození potomka, který je alespoň částečně biologicky vlastní. Dvojice si musí

své pocity ujasnit předem a měla by se o všem poradit s odborníkem“ (Doherty&Clark,

str.53/2006)

Doherty,C.&Clark, M. Léčba neplodnosti: podrobný rádce pro neplodné páry, Brno:

Computer Press, 2006, ISBN 80-251-0771-X
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3.1 Status embrya (označena přímá citace, uveden zdroj)

„Spor o status lidské osoby v biogenetice je velmi dobře zpracován také českými autory

(Slabý, 2000), kteří vysvětlují i vývoj pojmu osoba od starověku až do současnosti.

Dospívají k názoru, že empirické pojetí lidské osoby není schopno vysvětlit původ její

důstojnosti ani jejich přirozených práv“ (Munzarová, str.71-72/2005)

Munzarová,M. Zdravotnická etika od A do Z, Praha, Grada, 2005, ISBN 80-247-1024-2